
H O T Ă R Â R E A nr.12-71/17 
cu privire la desemnarea conducătorilor de practică pentru audienții 

Institutului Național al Justiției 
 

10 iulie 2017                                                                                           mun.Chişinău  
 

Examinând chestiunea cu privire la desemnarea conducătorilor de practică 
pentru audienții Institutului Național al Justiției, audiind informația dlui Remus 
Moroz, Consiliul Superior al Procurorilor  –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
La 03.07.2017 secretariatul ad-hoc al Consiliului Superior al Procurorilor a 

înregistrat demersul directorului executiv al Institutului Național al Justiției, prin 
care se solicită desemnarea, din rândul procurorilor, a conducătorilor stagiului de 
practică pentru  audienții Institutului Național al Justiției, candidați la funcția de 
procuror. Stagiul de practică urmează a fi desfășurat în procuraturile teritoriale în 
perioada 18.09.2017 - 04.03.2018. 

Potrivit art.24 din Legea nr.152 din 08.06.2006 privind Institutul Naţional al 
Justiţiei, audienţii cursurilor de formare iniţială desfăşoară stagii de practică, 
conform curriculum-ului de practică, sub îndrumarea unui conducător de practică 
desemnat de Institut în baza propunerii Consiliului Superior al Procurorilor. Stagiile 
de practică se desfăşoară în cadrul procuraturilor.  

Conducătorii de practică trebuie să aibă o vechime în muncă în funcția de 
procuror  de  cel  puţin  5  ani  şi  să aibă o  reputaţie  ireproşabilă.  Conducătorul  de  
practică este remunerat la nivelul formatorului. Conducătorul de practică 
întocmeşte, la încheierea stagiului de practică, un raport privind activitatea 
stagiarului. 

Pentru identificarea conducătorilor de practică, Consiliul a solicitat asistența 
Secției resurse umane a Procuraturii Generale, fiind desemnați următorii 
conducători ai stagiilor de practică pentru audienții Institutului, candidați la funcția 
de procuror, conform tabelului din conținutul dispozitivului prezentei hotărâri. 

Luând în consideraţie cele expuse, în temeiul prevederilor art.24 din Legea 
nr.152 din 08.06.2006 privind Institutul Naţional al Justiţiei, Consiliul Superior al 
Procurorilor  -  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A lua act de informația Secției resurse umane a Procuraturii Generale, prin 
care au fost propuși conducătorii stagiilor de practică pentru audienții Institutului, 
candidați la funcția de procuror. 

2. A propune Consiliului Institutului Național al Justiției să desemneze în 
calitate de conducători de practică următorii procurori: 
№ Audienții INJ Procuratura Procurorii conducători 

ai stagiului de practică 
1 Epure Andrei raionului Hîncești Disculțu Vasile 
2 Mărgineanu Ivan mun.Bălți Celac Alexandru 
3 Priguza Alexandru raionului Strășeni Mariana Stănilă 



Procuratura municipiului Chișinău, Oficiul 
4 Barbuţa Dumitru Botanica Victoria Străistaru 
5 Boblic Maxim Botanica Victor Socol 
6 Bahnari Irina Buiucani Sergiu Zamă 
7 Răileanu Victor Buiucani Veaceslav Cernalev 
8 Buzu Vasile Centru Victor Poiată 
9 Catan Irina Centru Gheorghe Graur 

10 Ciuperca Ştefan Centru Olga Pavalachi 
11 Constantinova Tatiana Centru Aliona Răilean 
12 Guzun Gheorghe Centru Ala Căuș 
13 Vozian Dorin Centru Grigore Potoran 
14 Antonov Raisa Ciocana Vitalie Costișanu 
15 Caraja Simion Ciocana Elena Zghibarța 
16 Gogu Eugeniu Vasile Ciocana Oxana Beltei 
17 Mihalachi Mirabela Ciocana Ruslan Cașu 
18 Grosu Serghei Principal Lilian Corpaci 
19 Iurcu Maxim Principal Dumitru Barbaroş 
20 Leu Petru Principal Nicu Şendrea 
21 Ursu Ion Principal Oxana Cazacu 
22 Busuioc Nicolae Rîşcani Octavian Pavlovschi 
23 Grecu Dumitru Rîşcani Gabriela Iuga 
24 Odajiu Stanislav Rîşcani Angela Pleșca 
25 Paladi Alexandru Rîşcani Lucia Andriuța 

 
3. A transmite prezenta hotărâre, pentru examinare, Consiliului Institutului 

Național al Justiției. 
4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, 

www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul 
Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile 
împotriva hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, de orice persoană 
vătămată într-un drept al său, într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care 
hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  

 
Semnătura 

1 CEBOTARI Vladimir 
 

  

2 FORTUNA Ghenadie 
 

 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

 

4 HARUNJEN Eduard 
 

 

5 MARIȚ Alexandru 
 

 



6 MAȘNIC Eduard 
 

 

7 MICU Victor 
 

 

8 MOROZ Remus 
 

 

9 POPOV Ruslan 
 

 

10 
 

STOINOV Vasile  

11 TUREAC Viorel 
 

 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                             Mircea ROȘIORU  


